LICENCIADO EN FILOLOGIA PORTUGUESA. (160-869)
(Resolucion de 3 de octubre de 2000,B.0.E., 24 de octubre de 2000)

153 + 147 = 300
PRIMER CURSO
MATERIAS TRONCALES (52 créditos)

Ciclo Curso Cad. Denominacion Asignaturals en que se diversifican Créditos
[° [° 14898 LATIN } Latin 8
[° l° 14725 LENGUA ESPANOLA Lengua Espafiola 8
[° [° 14726 LINGUISTICA LingUistica 8
1° [° 15013 LENGUA PORTUGUESA Lengua Portuguesa | 7
[° [° 15014 Lengua Portuguesa |l 7
1° I° ekt 2° LENGUAY SU LITERATURA

Segunda Lengua | 7

Segunda Lengua Il 7

##*k Elegir dos asignaturas del mismo idioma:

Curso  Codigo  Denominacion (2* LENGUAS 1) Curso  Coédigo  Denominacion (2* LENGUAS II)
[° 14729 Lengua Alemana | [° 14737 Lengua Alemana |l
[° 14730 Lengua Arabe | [° 14738 Lengua Arabe |l
[° 14731 Lengua Hebrea | [° 14739 Lengua Hebreo I
[° 14732 Lengua Francesa | [° 14740 Lengua Francesa Il
[° 14733 Lengua Inglés | [° 14741 Lengua Inglés Il
[° 14734 Lengua ltaliana | [° 14742 Lengua Italiana |l
[° 14736 Lengua Rusa | [° 14744 Lengua Rusa Il

| o

15470 Griego Moderno | [° 15471 Griego Moderno I



0

o

o

‘0
‘0
‘0
‘O
‘O

IO

‘ o

‘ o

o

o

o

20
20
20
20
20
20

Cadigo
14745
14746
14747
14748
11749
14750
14752
15472

20

MATERIAS OBLIGATORIAS (6 Créditos)

14772 LITERATURA ESPANOLA 6

MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (I° CICLO)
R Ver materias optativas. 12

CREDITOS DE LIBRE ELECCION
ik Dentro de las ofrece la Universidad 6
SEGUNDO CURSO
MATERIAS TRONCALES (46 Créditos)

15015 LENGUA PORTUGUESA Lengua Portuguesa |l 7
15016 LENGUA PORTUGUESA Lengua Portuguesa IV 7
15017 LITERATURA PORTUGUESA  Literatura Portuguesa | 6
15018 LITERATURA PORTUGUESA  Literatura Portuguesa | 6
14763 TEORIA DE LA LITERATURA  Teorfa de a Literatura 8
Koo 2* LENGUAY SU LITERATURA

Literatura Segunda Lengua |

Literatura Segunda Lengua I 6
i Elegir dos asignaturas del mismo idioma:
Denominacion (2* LENGUAS 1) Codigo Denominacion (2* LENGUAS II)
Literatura Alemana | 14753 Literatura Alemana |l
Literatura Arabe | 14754 Literatura Arabe Il
Literatura Hebrea | 14755 Literatura Hebrea |l
Literatura Francesa | 14756 Literatura Francesa |l
Literatura Inglés | 14757 Literatura Inglés |l
Literatura ltaliana | 14758 Literatura ltaliana |l
Literatura Rusa | 14760 Literatura Rusa |l
Griego Moderno | 15473 Griego Moderno |l

MATERIAS OBLIGATORIAS (13 Créditos)

15029 LENGUA GALLEGA 7
14835 MITOLOGIA CLASICA 6



o

o

20

20

14782
14783
14784
14785
14786
14787
14804
14805
14806
14807
14808
14809
14810
14811
14812
14813
14814
14815
14816
14817
14818
14819
14820
14821
14822
14823
14824
14825
14826
14827

*kkk

Fdkeok

MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (I° CICLO)

Ver materias optativas.

CREDITOS DE LIBRE ELECCION

Dentro de las ofrece la Universidad

MATERIAS OPTATIVAS (IER. CICLO)

INTRODUCCION A LA FILOLOGIA ALEMANA

FORMAS Y GENEROS DE LA LITERATURA ALEMANA
COMENTARIO DE TEXTOS ALEMANES

INTRODUCCION A LA LINGUISTICA ALEMANA
NEERLANDES |

NEERLANDES | ,

INTRODUCCION A LA FILOLOGIA ARABE: ISLAMOLOGIA
CULTURA HISPANOARABE

INTRODUCCION A LA FILOLOGIA FRANCESA
FONETICA Y FONOLOGIA FRANCESAS

TERCERA LENGUA.: FRANCES |

TERCERA LENGUA: FRANCES |l

LITERATURA TERCERA LENGUA: LITERATURA FRANCESA |
LITERATURA TERCERA LENGUA: LITERATURA FRANCESA |l
INTRODUCCION A LA POESIA ESPANOLA
INTRODUCCION AL TEATRO ESPANIOL

INTRODUCCION AL ENSAYO HISPANICO
INTRODUCCION AL CUENTO ESPANOL

LITERATURA HISPANOAMERICANA

INTRODUCCION A LA NOVELA ESPANOLA
INTRODUCCION A LA LITERATURA ROMANICA
FILOSOFIA ESPANOLA

GRAMATICA PRACTICA DEL ESPANOL

LINGUISTICA APLICADA

EL LENGUAJEY LAS LENGUAS

RETORICA'Y POETICA

LITERATURA COMPARADA

INTRODUCCION A LA FILOLOGIA HISPANICA
INTRODUCCION A LA FONETICA DEL ESPANIOL
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA VASCALENGUA

ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON O ON ON ON ON O~ ON ON ON O ON O O ON ON ON O O



20
20
20
20
20

20
20

14828
14829
14830
14831
14832
14833
14834
14836
14837
14838
14839
14840
14841
14842
14843
14844
14845
14847
14848
14849
14850
14851
14852
14853
14854
14855

30
30
30
30
30

30
30

15019
15020
15023
15024
15027

15030
15031

INTRODUCCION A LA FILOLOGIA VASCALITERATURA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA CATALANALENGUA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA CATALANA: LITERATURA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA CLASICA
INTRODUCCION A LA LITERATURA ANTIGUA

LA TRADICION CLASICA

LATIN VULGAR

RETORICA GRECOLATINA

CULTURAS ARAMEO-PARLANTES

INTRODUCCION AL HEBREO COLOQUIAL

CULTURA HISPANOHEBREA

INTRODUCCION A LA FILOLOGIA INGLESA

ESTUDIOS CULTURALES DE LA COMMONWEALTH
LINGUISTICA INGLESA

ANALISIS DEL DISCURSO EN LENGUA INGLESA
LITERATURA POPULAR EN LENGUA INGLESA

EL RELATO CORTO EN LENGUA INGLESA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA PORTUGUESA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA GALLEGALENGUA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA GALLEGALITERATURA
INTRODUCCION A LA FILOLOGIA ITALIANA

TERCERA LENGUA: ITALIANO |

TERCERA LENGUA: ITALIANO |

INTRODUCCION A LA CULTURA ITALIANA
INTRODUCCION A LA LITER-COMPA, ITALO-ESPANOLA
ANALISIS DE TEXTOS [TALIANOS LITERARIOS CONTEMPORANEQS

TERCER CURSO
MATERIAS TRONCALES (32 créditos)

GRAM/%TICA PORTUGUESA  Gramdtica Portuguesa |
GRAMATICA PORTUGUESA  Gramdtica Portuguesa |l
LITERATURA PORTUGUESA  Literatura Portuguesa Il (SXIX)
LITERATURA PORTUGUESA  Literatura Portuguesa IV (S. XX)
H*Y CULTURA PORTUGUESAS H* y Cultura Portuguesas |

MATERIAS OBLIGATORIAS (27 créditos)

LENGUA PORTUGUESA V
LITERATURA GALLEGA

ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON O O O ON O O

oo O ON O O



20
20

20

20

20
20
20
20
20

20
20
20
20

20

20

30

30

40
40
40
40
40

40
40
40
40

40

40

15038
15039

15034 FONETICA HISTORICA DEL PORTUGUES
15035 MORFOLOGIA HISTORICA DEL PORTUGUES

MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (2° CICLO)

Kbk Ver materias optativas.

CREDITOS DE LIBRE ELECCION

AR Dentro de las ofrece la Universidad

CUARTO CURSO
MATERIAS TRONCALES (32 créditos)

15021 H?* DE LA LENGUA PORTUGUESA H. de la Lengua Portuguesa |

15022 H* DE LA LENGUA PORTUGUESA H de la Lengua Portuguesa |l

15025 LITERATURA PORTUGUESA Literatura Portuguesa V (5. XII-XV)
15026 LITERATURA PORTUGUESA Literatura Portuguesa VI (S. XVI-XVII)
15028 H*Y CULTURA PORTUGUESAS  H?*y Cultura Portuguesas |l

MATERIAS OBLIGATORIAS (29 créditos)
15032 LITERATURAS AFRICANAS DE EXPRES\ON PORTUGUESA
15033 SINTAXIS Y SEMANTICA DEL PORTUGUES

15036 LITERATURA BRASILENA
15037 EL PORTUGUES DEL BRASIL

MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (2° CICLO)

Hefekk Ver materias optativas.

CREDITOS DE LIBRE ELECCION

*akk Dentro de las ofrece la Universidad

MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (2° CICLO)

METODOLOGIA DE LA ENSENANZA DE LA LENGUA PORTUGUESA
HISTORIA'YY CULTURA BRASILENAS

co O~ ON O~ O

~l co oo o~



15040
15041
15042
15043

DISTRIBUCION DE LOS CREDITOS QUE HAY QUE REALIZAR EN LA TITULACION

LITERATURA COMPARADA LUSO-ESPANOLA
FONETICAY FONOLOGIA PORTUGUESAS

LINGUISTICA TEXTUAL Y ANALISIS DEL DISCURSO

SEMIOTICA, LENGUAJE Y COMUNICACION

oy Oy O O

CicLo CURSO TRONCALES OBLIGATORIAS OPTATIVAS LIBRE ELECCION TOTALES
| 1.° 52 6 12 6 76
| 2° 46 13 6 12 77
] 3.° 32 27 6 8 3
] 4.° 32 29 6 7 74
TOTAL 162 75 30 33 300






