LICENCIADO EN FILOLOGÍA PORTUGUESA. (160-869) (Resolución de 3 de octubre de 2000,B.O.E., 24 de octubre de 2000) 153 + 147 = 300

PRIMER CURSO **MATERIAS TRONCALES (52 créditos)**

Ciclo	Curso	Cód.	Denominación	Asignatura/s en que se diversifican	Créditos
10	1°	14898	LATÍN	Latín	8
l°	10	14725	LENGUA ESPAÑOLA	Lengua Española	8
l°	10	14726	LINGÜÍSTICA	Lingüística	8
l°	10	15013	LENGUA PORTUGUESA	Lengua Portuguesa I	7
l°	0	15014		Lengua Portuguesa II	7
l°	l°	****	2ª LENGUA Y SU LITER	0 0	
			Segunda Lengua I		7
			Segunda Lengua II		7
	**** Ele	gir dos asig	naturas del mismo idioma:		

Curso	Código	Denominación (2ª LENGUAS I)	Curso	Código	Denominación (2ª LENGUAS II)
0	14729	Lengua Alemana I	10	14737	Lengua Alemana II
1°	14730	Lengua Árabe I	1°	14738	Lengua Árabe II
10	14731	Lengua Hebrea I	10	14739	Lengua Hebreo II
1°	14732	Lengua Francesa I	10	14740	Lengua Francesa II
10	14733	Lengua Inglés I	l°	14741	Lengua Inglés II
0	14734	Lengua Italiana I	l°	14742	Lengua Italiana II
0	14736	Lengua Rusa I	l°	14744	Lengua Rusa II
l°	15470	Griego Moderno I	10	15471	Griego Moderno II

MATERIAS OBLIGATORIAS (6 Créditos)

0	lo	14772	LITERATURA ESPAÑOLA			6
			MATERIAS OPTATIVAS D	E FACULTAD (I° CICLO)	
l°	°	****	Ver materias optativas.			12
			CRÉDITOS DE L	IBRE ELECCIÓI	N	
1°	°	****	Dentro de las ofrece la Unive	rsidad		6
			SEGUNDO MATERIAS TRONC	O CURSO ALES (46 Crédi	tos)	
° ° ° °	2° 2° 2° 2° 2° 2°	15015 15016 15017 15018 14763 ******	LENGUA PORTUGUESA LENGUA PORTUGUESA LITERATURA PORTUGUESA LITERATURA PORTUGUESA TEORÍA DE LA LITERATURA 2ª LENGUA Y SU LITERA Literatura Segunda Lengu Literatura Segunda Lengu Elegir dos asignaturas del	Literatura Portu Teoría de la Lite ATURA Ja I Ja II	esa IV guesa I guesa II	7 7 6 6 8 6 6
	Código	Denomi	nación (2ª LENGUAS I)	Código	Denominación (2ª I	ENGUAS II)
	14745 14746 14747 14748 11749 14750 14752 15472	Literatura Literatura	Hebrea I Francesa I Inglés I Italiana I Rusa I	14753 14754 14755 14756 14757 14758 14760 15473	Literatura Alemana II Literatura Árabe II Literatura Hebrea II Literatura Francesa II Literatura Inglés II Literatura Italiana II Literatura Rusa II Griego Moderno II	
			MATERIAS OBLIGAT	ORIAS (13 Crée	ditos)	
° °	2° 2°	15029 14835	LENGUA GALLEGA MITOLOGÍA CLÁSICA			7 6

MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (1° CICLO)

I° 2°	****	Ver materias optativas.	6
		CRÉDITOS DE LIBRE ELECCIÓN	
I° 2°	****	Dentro de las ofrece la Universidad	12
		MATERIAS OPTATIVAS (IER. CICLO)	
14782 14783 14784 14785 14786 14787 14804 14805 14806 14807 14808 14809 14810 14811 14812 14813 14814 14815 14816 14817 14818 14819 14820 14821 14822 14823 14824 14825 14826 14827		INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA ALEMANA FORMAS Y GÉNEROS DE LA LITERATURA ALEMANA COMENTARIO DE TEXTOS ALEMANES INTRODUCCIÓN A LA LINGÜÍSTICA ALEMANA NEERLANDÉS I NEERLANDÉS II INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA ÁRABE: ISLAMOLOGÍA CULTURA HISPANOÁRABE INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA FRANCESA FONÉTICA Y FONOLOGÍA FRANCESAS TERCERA LENGUA: FRANCÉS I LITERATURA TERCERA LENGUA: LITERATURA FRANCESA I LITERATURA TERCERA LENGUA: LITERATURA FRANCESA II INTRODUCCIÓN A LA POESÍA ESPAÑOLA INTRODUCCIÓN AL TEATRO ESPAÑOL INTRODUCCIÓN AL CUENTO ESPAÑOL LITERATURA HISPANOAMERICANA INTRODUCCIÓN A LA NOVELA ESPAÑOLA INTRODUCCIÓN A LA NOVELA ESPAÑOLA INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA ROMÁNICA FILOSOFÍA ESPAÑOLA GRAMÁTICA PRÁCTICA DEL ESPAÑOL LINGÜÍSTICA APLICADA EL LENGUAJE Y LAS LENGUAS RETÓRICA Y POÉTICA LITERATURA COMPARADA INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA HISPÁNICA INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA VASCALENGUA	6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

14832 14833 14834 14836 14837 14838 14839 14840	L L F (III	NTRODUCCIÓN A LA LITERATURA ANTIGUA A TRADICIÓN CLÁSICA ATÍN VULGAR RETÓRICA GRECOLATINA CULTURAS ARAMEO-PARLANTES NTRODUCCIÓN AL HEBREO COLOQUIAL CULTURA HISPANOHEBREA NTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA INGLESA	6 6 6 6 6
14841 14842 14843 14844 14845 14847 14848 14849 14850 14851 14852 14853 14854	L / L II II II II II	ESTUDIOS CULTURALES DE LA COMMONWEALTH LINGÜÍSTICA INGLESA ANÁLISIS DEL DISCURSO EN LENGUA INGLESA LITERATURA POPULAR EN LENGUA INGLESA EL RELATO CORTO EN LENGUA INGLESA NTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA PORTUGUESA NTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA GALLEGA:LITERATURA NTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA GALLEGA:LITERATURA NTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA ITALIANA TERCERA LENGUA: ITALIANO I TERCERA LENGUA: ITALIANO II NTRODUCCIÓN A LA CULTURA ITALIANA NTRODUCCIÓN A LA LITERCOMPA. ITALO-ESPAÑOLA ANÁLISIS DE TEXTOS ITALIANOS LITERARIOS CONTEMPORÁNEOS	66 66 66 66 66 66 66
		TERCER CURSO MATERIAS TRONCALES (32 créditos)	
2° 3° 2° 3° 2° 3° 2° 3° 2° 3°	15019 15020 15023 15024 15027	GRAMÁTICA PORTUGUESA Gramática Portuguesa I GRAMÁTICA PORTUGUESA Gramática Portuguesa II LITERATURA PORTUGUESA Literatura Portuguesa III (S.XIX) LITERATURA PORTUGUESA Literatura Portuguesa IV (S. XX) Hª Y CULTURA PORTUGUESAS Hª y Cultura Portuguesas I	6 6 6 8
		MATERIAS OBLIGATORIAS (27 créditos)	
2° 3° 2° 3°	15030 15031	LENGUA PORTUGUESA V LITERATURA GALLEGA	7 8

INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA VASCA:LITERATURA

INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA CLÁSICA

INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA CATALANA:LENGUA INTRODUCCIÓN A LA FILOLOGÍA CATALANA: LITERATURA

14828

14829 14830

14831

2° 2°	3°	15034 15035	FONÉTICA HISTÓRICA DEL PORTUGUÉS MORFOLOGÍA HISTÓRICA DEL PORTUGUÉS	6 6
			MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (2º CICLO)	
2°	3°	****	Ver materias optativas.	6
			CRÉDITOS DE LIBRE ELECCIÓN	
2°	3°	****	Dentro de las ofrece la Universidad	8
			CUARTO CURSO MATERIAS TRONCALES (32 créditos)	
2° 2° 2° 2° 2°	4° 4° 4° 4°	15021 15022 15025 15026 15028	H ^a DE LA LENGUA PORTUGUESA H ^a . de la Lengua Portuguesa I H ^a DE LA LENGUA PORTUGUESA H ^a . de la Lengua Portuguesa II LITERATURA PORTUGUESA Literatura Portuguesa V (S. XII-XV) LITERATURA PORTUGUESA Literatura Portuguesa VI (S. XVI-XVIII) H ^a Y CULTURA PORTUGUESAS H ^a y Cultura Portuguesas II	6 6 6 8
			MATERIAS OBLIGATORIAS (29 créditos)	
2° 2° 2° 2°	4° 4° 4° 4°	15032 15033 15036 15037	Literaturas africanas de expresión portuguesa Sintaxis y semántica del portugués Literatura brasileña El portugués del brasil	6 8 8 7
			MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (2º CICLO)	
2°	4°	****	Ver materias optativas.	6
			CRÉDITOS DE LIBRE ELECCIÓN	
2°	4°	****	Dentro de las ofrece la Universidad	7
			MATERIAS OPTATIVAS DE FACULTAD (2° CICLO)	
	15038 15039		METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA DE LA LENGUA PORTUGUESA HISTORIA Y CULTURA BRASILEÑAS	6

15040	LITERATURA COMPARADA LUSO-ESPAÑOLA	6
15041	fonética y fonología portuguesas	6
15042	LINGÜÍSTICA TEXTUAL Y ANÁLISIS DEL DISCURSO	6
15043	SEMIÓTICA, LENGUAJE Y COMUNICACIÓN	6

DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS QUE HAY QUE REALIZAR EN LA TITULACIÓN

CICLO	CURSO	TRONCALES	OBLIGATORIAS	OPTATIVAS	LIBRE ELECCION	TOTALES
1	l.°	52	6	12	6	76
1	2.°	46	13	6	12	77
II	3.°	32	27	6	8	73
II	4.°	32	29	6	7	74
TOTAL		162	75	30	33	300